
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

PNRR M.2 C.4 INV. 2.2 - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L 76/2020 CONVERTITO CON L. 120/20 E 

S.M.I.,  PER  L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VARI TRATTI DI STRADA DEL 

TERRITORIO  COMUNALE,  MEDIANTE  LA  SOSTITUZIONE  DEGLI 

APPARECCHI  ILLUMINANTI  ESISTENTI  CON  NUOVI  APPARECCHI  A 

TECNOLOGIA "LED" DA ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO (ART. 54, 

COMMA 3, D. LGS. 50/2016) - CUP C84H23000200001 - CIG: 9918018F5B

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno dodici ( 12 ) del mese di luglio ( 07 ), alle 

ore 17,01 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata 

(PT).

PREMESSO

1. che con la determinazione a contrattare del Dirigente Area Valorizzazione e Svi-

luppo del Territorio n. 609 del 20/06/23 si approvava il progetto esecutivo dei la-

vori in oggetto, progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale 

97/2023, e si approvavano le modalità di svolgimento della gara da esperire me-

diante procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) D.L. 76/2020, 

convertito con Legge 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021, convertito con L. 108/2021, con modalità telematica tramite utilizzo 

della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

2. che con la suddetta determinazione si stabiliva di aggiudicare la gara mediante il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 148 c. 6 del D.Lgs 50/2016, e con 

l’osservanza dell’art. 97 c. 2 e c. 8 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte 

anormalmente basse, delegando il servizio AGAN alla redazione degli atti di gara 

e alla sua pubblicazione;

3. che in data 27/06/23, previa pubblicazione di apposito avviso effettuata in data 

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it


Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

26/06/23, si procedeva al sorteggio delle imprese da invitare in numero pari a 10 

fra quelle iscritte all’”Elenco degli operatori economici da invitare alle procedure 

negoziate per gli appalti di lavori pubblici” secondo le modalità riportate nel ver-

bale di sorteggio redatto; 

4. che con determinazione n. 635 del 27/06/23 del responsabile del Servizio Affari 

Generali ed Attività Negoziali si approvava la lettera di invito;

5. che con nota prot. n. 31334 del 27/06/23 è stata inviata la lettera di invito ai n. 

10 (dieci) operatori economici estratti come segue:

NR. DENOMINAZIONE

1  DEL DEBBIO SPA a socio unico - C.F. e P.IVA: 00146220462

2  FRATELLI TABANI SRL - C.F e P.IVA: 01562490472

3 GIANNINI GIUSTO SRL - C.F. e P.IVA:  00271150468

4  MONTELUPO COSTRUZIONI SRL -C.F. e P.IVA: 07088310482

5  TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL -C.F. e P.IVA:  04517430486

6  B.M.R. SRL COSTRUZIONI E IMPIANTI - C.F. e P.IVA: 02654520283

7
 CO. I. P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L - C.F.:  e P.IVA:  

08628621214

8 GRENTI S.p.A. - C.F.:  e P.IVA:  01514520343

9  SAICO S.r.l. - C.F. e P.IVA: 12360251008

10
 I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e 

degli impianti – C.F. e P.IVA: 02768460657

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it


Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

6. che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  stabilita  nel  giorno 

13/07/23 alle ore 10:00.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 7.1 della lettera di invito, le operazioni di gara vengono svolte dalla 

dott.ssa  Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ed  Attività 

Negoziali nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, la quale procede 

all’accesso alla piattaforma informatica e ad operare materialmente sulla stessa, 

con l’assistenza delle sig.ra Elena Varocchi, dipendente del Servizio Affari Generali e 

Attività Negoziali del Comune di Quarrata.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara e, premesso l’oggetto di appalto e le condizioni fis-

sate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START.

Dà quindi atto che entro il termine sopra previsto (13/07/2023, ore 10.00) sono sta-

te inserite nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. tre ( 03 ) bu-

ste elettroniche da parte delle seguenti imprese:

N. NOME IMPRESA

01  MONTELUPO COSTRUZIONI SRL - C.F. e  P.IVA: 07088310482

02 FRATELLI TABANI SRL  - C.F. e P.IVA: 01562490472

03
I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli im-

pianti - C.F e P.IVA: 02768460657

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Presa visione dei nominativi delle imprese, la responsabile della procedura di gara 

dichiara la non sussistenza di cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sen-

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it


Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

si della normativa vigente. Medesima dichiarazione viene resa dal segretario verba-

lizzante Elena Varocchi.

Si procede quindi all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa per il controllo dei documenti caricati a sistema dai concorrenti veri-

ficando la correttezza della stessa, nonchè la regolarità e validità delle firme digita-

li. Il responsabile della procedura di gara rileva quanto segue:

Impresa ID n. 1 - MONTELUPO COSTRUZIONI SRL

L’impresa è in possesso della categoria OG1 III^ - OG10 III^ - OG11 II^ - OS28 

I^ - OS30 III^, dichiara che intende subappaltare i lavori appartenenti alla catego-

ria 0S30, entro il 49,99%. Dichiara altresì che l’organico assunto alle proprie dipen-

denze è inferiore a 15 dipendenti, nonché di aver inviato domanda di iscrizione alla 

White List presso la Prefettura di Firenze  AMMESSA.

Impresa ID n. 2 - FRATELLI TABANI SRL

L’impresa dichiara di essere in possesso della categoria SOA OG10 CAT. III BIS - 

OG11 CAT. I ISO 9001:2015 – IAF28, che intende subappaltare i lavori nei limiti di 

legge. Dichiara altresì che l’organico assunto alle proprie dipendenze è inferiore a 

15 dipendenti, nonché di essere iscritto nell’elenco della White List presso la Prefet-

tura di Pistoia -AMMESSA.

.Impresa ID n. 3 -  I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle 

costruzioni e degli impianti

L’impresa dichiara di essere in possesso della categoria SOA n. 5842/66/02, per le 

categorie: OG3 class. III - OG10 class. VI – OG11 class. III - OS9 class. II – OS10 

class. III-Bis – OS19 class. II – OS12-A class. IV – OS30 class. II e che intende su-

bappaltare. Dichiara inoltre di  aver un organico assunto alle proprie dipendenze 

compreso fra i 15 ed i 50 dipendenti, impegnandosi a presentare una relazione di 

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it


Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

genere sulla situazione del personale di cui all’art 47 c. 3 del D.L. 77/2021, entro 

sei mesi dalla conclusione del contratto. Infine di essere iscritta presso la White List 

presso la prefettura di Salerno. Pertanto l’operatore economico viene AMMESSO.

La responsabile della procedura di gara procede quindi ad approvare la documenta-

zione presentata sulla piattaforma START, ammettendo tutte le imprese.

La responsabile della procedura di gara ricorda che, essendo le offerte presentate in 

numero INFERIORE a 5, ai sensi dell’art. 1 c. 3 bis del D.L. 76/2020, non viene calco-

lata la soglia di anomalia e pertanto non opera il meccanismo dell’esclusione automa-

tica delle offerte anomale.

Alle ore 17,19, procede quindi ad abilitare i concorrenti ammessi alla successiva fase, 

procedendo a sbloccare le buste elettroniche contenenti le offerte economiche ed a 

dare lettura dei ribassi, come segue.

Concorrente Ribasso %

MONTELUPO COSTRUZIONI SRL
23,90 %

FRATELLI TABANI SRL
17,10 %

I.T.  S.r.l.  Innovazione e Tecnologie  per l'industria 

delle costruzioni e degli impianti

26,69 %

Si dà atto che la graduatoria risulta pertanto la seguente:

N. Nome impresa Ribasso

1
I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria del-

le costruzioni e degli impianti

26,69 %

2
MONTELUPO COSTRUZIONI SRL

23,90 %

3
FRATELLI TABANI SRL

17,10 %

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it


Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

MONTEMURLO E QUARRATA

VERBALE 1

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, il re-

sponsabile della procedura di gara

PROPONE

di aggiudicare i lavori in parola alla società: I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per 

l'industria delle costruzioni e degli impianti, con sede legale in Via S. Maria snc – 

84030 San Pietro al Tanagro (SA), C.F. e P.I. 02768460657, avendo questa offerto 

un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 26,69 %.

Dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali e speciali del soggetto 

aggiudicatario come sopra indicato,  ed alla richiesta dei giustificativi per valutare il 

costo della manodopera, dando atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con 

determinazione predisposta da parte del RUP competente.

Termine seduta pubblica:ore 17,21

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile della procedura di gara -

Dott.ssa Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante – 

Elena Varocchi

Comune di Montemurlo
via Montalese, 472/474 
59013 MONTEMURLO (PO)
Tel. 0574-558211 – 226 - 225
www.comune.montemurlo.po.it
co  ntratti  @comune.montemurlo.po.it  

Comune di Quarrata
via Vittorio Veneto, 2
51039 QUARRATA (PT)

Tel 0573-771214 – 226 – 225
www.comune.quarrata.pt.it

attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it

http://www.comune.montemurlo.po.it/
mailto:attivitanegoziali@comune.quarrata.pt.it
http://www.comune.quarrata.pt.it/
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it
mailto:enrico.tempestini@comune.montemurlo.po.it

	MONTEMURLO E QUARRATA
	VERBALE 1

